УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

11 октября 2021 г.                                               № 807

г. Туапсе

Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

муниципального образования Туапсинский район

           В рамках реализации национального проекта «Образования», во

исполнение приказа министерства образования, науки и молодёжной политики

Краснодарского края от 21 сентября 2021 г.  № 2979 «Об организации работы

по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Краснодарского края», в соответствии с

письмом министерства образования, науки и молодёжной политики

Краснодарского края от 11 октября 2021 г.  № 47-01-13-22936/21 «О развитии

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных

организациях», в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций муниципального образования Туапсинский район и утвердить его

состав согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций муниципального образования Туапсинский район на 2021 – 2022

учебный год согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Определить Иванову М.В., главного специалиста отдела общего

образования управления образования администрации муниципального

образования Туапсинский район, ответственным лицом за вопросы

формирования функциональной грамотности обучающихся

2

общеобразовательных организаций муниципального образования Туапсинский

район.

4. Информационно – методическому отделу МКУ «Комитет развития

образования Туапсинского района» (Турутина Е.С.):

обеспечить участие педагогов в системе повышения квалификации по

методологии и методического инструментария формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся;

провести работу по актуализации планов работы предметных РМО в

части формирования и оценки финансовой грамотности обучающихся;

осуществлять постоянную методическую поддержку учителей и

общеобразовательных организаций.

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных

организаций:

обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2021 – 2022 учебный год до 22 октября 2021 г.;

организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий

для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования»;

обеспечить использование в образовательном процессе заданий для

развития и оценки функциональной грамотности обучающихся на федеральном

уровне следующих ресурсов:

электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности:

https://fg.resh.edu.ru (для учителей и обучающихся),

ресурсы ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений»,

открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности

обучающихся (7 - 9 классы), сформированный в рамках Федерального проекта

«Развитие банка оценочных средств для проведения всероссийских

проверочных работ и формирование банка заданий для оценки

естественнонаучной грамотности: https://fipi.ru/otkrytyy-bank-adaniy-dlya-

otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti;

банк заданий сетевого комплекса информационного взаимодействия

субъектов РФ в проекте «Мониторинг формирования функциональной

грамотности учащихся»: https:// skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/, который включает

в себя материалы для обучающихся 5-9 классов и учителей по направлениям:

читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная

грамотность, глобальные компетенции, финансовая грамотность, креативное

мышление;

организовать на постоянной основе информационно-просветительскую

работу с родителями (законными представителями), представителями средств

массовой информации, общественностью по вопросам функциональной

грамотности обучающихся.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела общего образования управления образования

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-adaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-adaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

3

администрации муниципального образования Туапсинский район

Непорожную Н.Н.

Начальник управления                                                                  Г.А. Никольская

____________________________________________________________________

Проект внесен:

Главный специалист

отдела общего образования

управления образования администрации

МО Туапсинский район

М.В. Иванова

Проект согласован:

Заместитель начальника

управления образования администрации

МО Туапсинский район

О.В. Крапивина

Начальник отдела оценки

качества образования

МКУ «Комитет

развития образования

Туапсинского района»

С.Х. Хунова

Начальник информационно-

методического отдела

МКУ «Комитет

развития образования

Туапсинского района»

С.Х. Хунова

Е.С. Турутина

4

      Приложение № 1

      УТВЕРЖДЕН

             приказом управления образования

ад         администрации муниципального

             образования Туапсинский район

________ 2021 года № __________

СОСТАВ

рабочей группы по вопросу формирования и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

муниципального образования Туапсинский район

Никольская

Галина Афанасьевна

- начальник управления образования

администрации муниципального

образования Туапсинский район,

председатель рабочей группы;

Крапивина

Ольга Викторовна

- заместитель начальника управления

образования администрации

муниципального образования

Туапсинский район, заместитель

председателя рабочей группы;

Члены рабочей группы:

Непорожная

Наталья Николаевна

- начальник отдела общего

образования управления образования

администрации муниципального

образования Туапсинский район;

Иванова

Марина Викторовна

- главный специалист отдела общего

образования управления образования

администрации муниципального

образования Туапсинский район;

Хунова

Сафет Халидовна

- начальник отдела оценки качества

образования МКУ «Комитет развития

образования Туапсинского района»;

Турутина

Елена Сергеевна

- начальник информационно –

методического отдела МКУ «Комитет

развития образования Туапсинского

района»;

5

Карпова

Анна Юрьевна

главный специалист информационно –

методического отдела МКУ «Комитет

развития образования Туапсинского

района».

Заместитель начальника управления                                                О.В. Крапивина

6

                                          Приложение № 2

                                               УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования
администрации муниципального

образования Туапсинский район
                                                                               ______________ 2021 года № ________

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций

муниципального образования Туапсинский район

на 2021 – 2022 учебный год

№

п/п

Мероприятие  Срок исполнения Ответственный

1 2 3 4

1. Формирование базы данных

обучающихся 8 – 9 классов 2021-2022

учебного года

до 1 октября

2021 г.

отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

руководители ОО

2. Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов

до 1 октября

2021 г.

информационно –

методического отдела

(Турутина Е.С.),

руководители ОО

3. Прохождение курсов повышения

квалификации учителями,

сформированной базы данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся 8-9

классов, по вопросам функциональной

грамотности обучающихся

октябрь – декабрь

2021 г.

информационно –

методического отдела

(Турутина Е.С.),

руководители ОО

4. Участие в методических совещаниях

по вопросу формирования

функциональной грамотности

обучающихся

по отдельному

графику

отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

информационно –

методического отдела

(Турутина Е.С.)

5. Проведение методических совещаний

по вопросу формирования

функциональной грамотности

обучающихся для руководителей и их

заместителей

по отдельному

графику

отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

информационно –

методического отдела

(Турутина Е.С.)

6. Проведение региональных процедур

оценки качества образования

(комплексные работы по оценке

функциональной грамотности и

метапредметных результатов в 5, 6, 7,8

классах)

согласно

утвержденного

графика

отдел оценки качества

образования

(Хунова С.Х.)

7

1 2 3 4

Методическая поддержка
6. Изучение и использование в работе

методических материалов для

общеобразовательных организаций,

подготовленных ГБОУ КК ИРО, в

части формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся: методические

материалы по итогам региональных

оценочных процедур; методические

материалы для учителей предметников

естественно-научного цикла,

математики и гуманитарного цикла

1 февраля 2022 г. отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

информационно –

методического отдела

(Турутина Е.С.),

отдел оценки качества

образования

(Хунова С.Х.),

руководители ОО

7. Участие в мероприятиях по

распространению лучших

педагогических практик преподавания

циклов математических, естественных

и гуманитарных наук

ноябрь

(математика),

февраль-май

(естественно-

научный), март

(гуманитарный)

информационно –

методического отдела

(Турутина Е.С.),

руководители ОО

8. Участие в мероприятиях по

распространению успешных практик

внеурочной деятельности,

направленных на развитие мотивации

к изучению математики, предметов

естественнонаучного цикла и

гуманитарных наук

ноябрь

(математика),

февраль-май

(естественно-

научный), март

(гуманитарный)

информационно –

методического отдела

(Турутина Е.С.),

руководители ОО

9. Оказание адресной помощи

общеобразовательным организациям,

показавшим низкие результаты

региональных комплексных работ по

оценке функциональной грамотности

обучающихся (по итогам анализа

результатов)

постоянно отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

информационно –

методического отдела

(Турутина Е.С.),

руководители ОО

10. Организация и проведение

информационно-просветительской

работы с родителями обучающихся и

общественностью по вопросам

функциональной грамотности

постоянно отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

руководители ОО

11. Организация информационной

работой со СМИ, в том числе в

социальных сетях по вопросам

функциональной грамотности

обучающихся

постоянно отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

отдел кадрового

делопроизводства и

правового обеспечения

(Козлова С.Б.)

руководители ОО

12. Участие в краевом родительском

собрании по вопросам

функциональной грамотности

обучающихся

по отдельному

графику

отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

руководители ОО

8

1 2 3 4

13. Мониторинг реализации плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций на 2021-2022 учебный год

ежеквартально отдел общего

образования

(Непорожная Н.Н.),

руководители ОО

Заместитель начальника управления                                                О.В. Крапивина